escadas e ao praticar quaisquer atividades físicas que envolva esforço no referido membro, além de ter ocorrido a redução da
amplitude do movimento do joelho.

Logo, conforme  acostado aos autos, a promovente sofreu trauma do joelho esquerdo de caráter intensoLaudo Médico
(75%) fazendo jus à indenização que corresponde à importância de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte
e cinco centavos).

Diante os fatos, A Promovente requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da indenização do seguro
obrigatório DPVAT , referente à invalidez permanente constante nos documentos médicos em anexo.(SINISTRO:

[...]

decorrente da invalidez permanente devendo o pagamento do sinistro ser pago em R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e

os quais devem ser acrescidos de juros e correção monetária.um reais e vinte e cinco centavos)

3. DO DIREITO 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de indenização de até R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, por morte, invalidez permanente e despesas de

consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, assistência médica e suplementar,

:in verbis

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo

de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatório nos

[...]

a) a citaçãodapromovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no prazo legal em querendo, contestar a
presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da revelia e confissão;

b) seja a ação , para condenar a promovida ao pagamento djulgada procedente e R$ 2.531,25 (dois mil,
  ,quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) a título de indenização pelas lesões sofridas supracitadas, devidamente

acrescidos de juros mora a partir da citação da empresa promovida e correção monetária, a contar da data em que ocorreu o
acidente (28/11/2013);